
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS 
RESOLUÇÃO 42/05-CMS, de 16/06/05 
 
 
O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de São Paulo, em sua 78ª 
Reunião Ordinária, realizada em 16/06/05, no uso de suas 
competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 12.546, 
de 07/01/98, regulamentada pelo Dec. 38.576/98; 
 
Considerando o Projeto de Lei 0318/2005 do Executivo, que dispõe 
sobre a qualificação de entidades sem fins lucrativos como 
organizações sociais, encaminhado à Câmara Municipal de São Paulo; 
 
Considerando que o encaminhamento do referido Projeto, aconteceu 
sem nenhum debate com este Conselho Municipal de Saúde, instância 
máxima de controle social de saúde do Município de São Paulo, 
caracterizando, portanto, desrespeito ao mesmo. 
 
RESOLVE: 
 
Solicitar ao Senhor Prefeito do Município de São Paulo a retirada do 
projeto, que encontra-se na Câmara Municipal em regime de 
urgência, para que o Conselho Municipal de Saúde de São Paulo 
possa, enquanto instância de controle social, discutir e dar suas 
contribuições ao referido assunto. 
 
  
HOMOLOGO a Resolução 42/05-CMS, de 16/06/05, nos 
termos da legislação vigente e de acordo com decisão da 83ª 
Reunião do Pleno do Conselho Municipal de Saúde realizada 
em 17.11.05. 
 
 
(Ass.) Celina Maria José de Oliveira 
Coordenadora da Comissão Executiva 


